
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 38 IN DATA 15-03-2024
 
 
OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2023, N. 213. ART. 1 COMMI 225-228. MODIFICA DEL SISTEMA
DI REMUNERAZIONE DELLE FARMACIE. NUOVO MODELLO DI DISTINTA CONTABILE
RIEPILOGATIVA (DCR). PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO POLITICA DEL FARMACO.
PROTESICA. INTEGRATIVA. CURE
ALL'ESTERO. INDENNIZZI. REGISTRO BLSD

ANTONELLA LAVALLE
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38 DEL 15-03-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
 

-        l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-        il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali; 
 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii; 
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” e, nello specifico, l’art. 1 commi 225-227 di modifica del sistema di
remunerazione delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime SSN con decorrenza 1° marzo 2024;
 
EVIDENZIATO che la richiamata disposizione è attuativa << … di quanto disposto dall'articolo 15, comma 2, del
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, che nello
specifico recita “[…] l'attuale sistema di remunerazione della filiera distributiva del farmaco è sostituito da un
nuovo metodo, definito con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni […], sulla base di un
accordo tra le associazioni di categoria maggiormente rappresentative e l'Agenzia italiana del farmaco per gli
aspetti di competenza […], secondo i criteri stabiliti dal comma 6 -bis dell'articolo 11 del decreto legge 31 marzo
2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 ”. […] Solo con l'entrata in vigore del
nuovo metodo di remunerazione, cessano di avere efficacia le vigenti disposizioni che prevedono l'imposizione di
sconti e trattenute su quanto dovuto alle farmacie per le erogazioni in regime di Servizio sanitario nazionale. La
base di calcolo per definire il nuovo metodo di remunerazione è riferita ai margini vigenti al 30 giugno 2012. In
ogni caso dovrà essere garantita l'invarianza dei saldi di finanza pubblica”;
 
TENUTO CONTO della interlocuzione intercorsa tra la competente struttura della Direzione Generale per la
Salute, l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (A.S.Re.M.) e Federfarma Molise ai fini della condivisione del
modello di Distinta Contabile Riepilogativa (DCR), aggiornato secondo la normativa inerente al nuovo sistema di
remunerazione delle farmacie pubbliche e private convenzionate della Regione Molise per il rimborso dei farmaci
erogati in regime di Servizio Sanitario nazionale (SSN); e-mail A.S.Re.M.- U.O.C. “Governance del Farmaco” in
data 13 marzo 2024; e-mail Federfarma Molise in data 13 marzo 2023;
 
VISTO il modello di Distinta Contabile Riepilogativa (DCR), aggiornato e condiviso dalla competente struttura
della Direzione Generale per la Salute, l’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (A.S.Re.M.) e Federfarma Molis
e, da utilizzare per la fatturazione delle ricette a partire dal mese di marzo 2024 e da presentare entro il 5 aprile
2024;
 
RITENUTO, pertanto, necessario adeguare, alla cennata normativa, la Distinta Contabile Riepilogativa (DCR) in
vigore, quale documento amministrativo-contabile per la rendicontazione dei farmaci erogati in regime di Servizio
Sanitario nazionale (SSN), mediante l’approvazione del modello unico di Distinta Contabile Riepilogativa (DCR);
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38 DEL 15-03-2024 2/4



sanitario regionale” di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del
presente provvedimento
  

DECRETA

Articolo 1

1       È approvato il modello unico di Distinta Contabile Riepilogativa (DCR) – (All.1) aggiornato secondo le
disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” - art. 1, commi 225-227 -  di modifica del
sistema di remunerazione delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario
nazionale (SSN) con decorrenza 1° marzo 2024.

 

Articolo 2

1        Le farmacie pubbliche e private convenzionate della Regione Molise utilizzano il modello unico di Disti
nta Contabile Riepilogativa (DCR), di cui al precedente Art. 1, per la fatturazione delle ricette a partire dal
mese di marzo 2024.

 

Articolo 3

1       Sono fatte salve nuove o diverse disposizioni nazionali che dovessero in seguito intervenire e che
saranno tempestivamente recepite demandando alla Direzione Generale per la Salute l’espletamento dei
connessi adempimenti.

 

Articolo 4
 

1        È demandato il seguito del presente decreto commissariale alla Direzione Generale per la Salute.

 

Articolo 5

1.      Il presente decreto sarà notificato al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise (A.
S.Re.M.), al quale viene dato mandato di emanare puntuali indirizzi operativi, alle farmacie pubbliche e
private convenzionate della Regione Molise, ai fini dell’elaborazione di apposita fatturazione a decorrere
dal mese di marzo 2024 e al Presidente di Federfarma Molise per la necessaria informazione.

 

Articolo 6

1.      Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, all’Agenzia Italiana del Farmaco, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38 DEL 15-03-2024 3/4



 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 38 DEL 15-03-2024 4/4


